

대구광역시립학교 설치 조례 일부개정조례안

의안번호	4975
------	------

제출년월일 : 2017. 11. 1.
제출자 : 대구광역시교육감
(학교지원과)

1. 개정 이유

- 2018년 3월 1일자 이전하는 중학교 1개교의 위치 변경
- 2018년 3월 1일자 개교되는 중학교 1개교, 초등학교 1개교, 단설유치원 1개원 및 각종학교(대구해울중·고*) 1개교 추가
- *대안교육 수요로 인한 정규학교 학생들의 학업중단을 예방하고, 학교 밖 청소년의 학업복귀를 위해 다양한 교육을 제공하는 대안학교

2. 주요 내용

- 위치 이전(안 별표 2)

번호	학 교 명	위 치		이전일자
		변경 전	변경 후	
1	구지중학교	대구광역시 달성군 구지면 창리 로11길 93	대구광역시 달성군 구지면 국가산단대로66길 22	2018.3.1.

- 신설(안 별표 2, 별표 4, 별표 6, 별표 8)

번호	학 교 명	위 치	개교일자
1	서동중학교 (鋤動中學校)	대구광역시 달성군 다사읍 서재로12길 11-11	2018.3.1.
2	대구삼영초등학교 (大邱三英初等學校)	대구광역시 북구 내곡로 63(사수동)	2018.3.1.
3	대구삼영유치원 (大邱三英幼稚園)	대구광역시 북구 내곡로 63-1(사수동)	2018.3.1.
4	대구해울중·고등학교 (大邱해울中·高等學校)	대구광역시 달서구 야외음악당로 42 (성당동)	2018.3.1.

3. 개정안: [붙임 1]

4. 비용추계서: [붙임 2]

5. 참고 사항

- 가. 신·구대비표: [붙임 3]
- 나. 입법예고: 2017. 9. 21. ~ 10. 10. (20일, 의견 없음)
- 다. 관계법령: [붙임 4]
- 라. 기타사항
 - 부패영향평가: 해당사항 없음
 - 성별영향분석평가: 해당사항 없음
 - 규제사항: 해당사항 없음

대구광역시조례 제 호

대구광역시립학교 설치 조례 일부개정조례안

대구광역시립학교 설치 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 2, 별표 4, 별표 6, 별표 8을 별지와 같이 한다.

부칙

이 조례는 2018년 3월 1일부터 시행한다.

○ 중학교(동부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구동중학교	대구광역시 수성구 수성로76길 33 (수성동2가)	13	동도중학교	대구광역시 수성구 청호로 350 (범어동)
2	동촌중학교	대구광역시 동구 동촌로 176 (방촌동)	14	신기중학교	대구광역시 동구 율하동로 88 (신기동)
3	안심중학교	대구광역시 동구 안심로 237 (서호동)	15	매호중학교	대구광역시 수성구 천을로 106 (매호동)
4	수성중학교	대구광역시 수성구 파동로51길 26-9 (파동)	16	고산중학교	대구광역시 수성구 천을로 71 (시지동)
5	동원중학교	대구광역시 수성구 효행로2길 81 (만촌동)	17	강동중학교	대구광역시 동구 동호로 112 (신서동)
6	신아중학교	대구광역시 동구 아양로39길 30 (신암동)	18	대구제일중학교	대구광역시 중구 명륜로23길 16 (봉산동)
7	불로중학교	대구광역시 동구 방천로5길 8 (불로동)	19	덕화중학교	대구광역시 수성구 들안로9길 36 (상동)
8	지산중학교	대구광역시 수성구 지산로3길 68 (지산동)	20	범일중학교	대구광역시 수성구 지범로41길 23 (범물동)
9	범물중학교	대구광역시 수성구 범안로4길 46 (범물동)	21	황금중학교	대구광역시 수성구 들안로32길 40 (황금동)
10	시지중학교	대구광역시 수성구 신매로 66 (신매동)	22	노변중학교	대구광역시 수성구 시지로 66 (노변동)
11	입석중학교	대구광역시 동구 동촌로 10 (입석동)	23	율원중학교	대구광역시 동구 율하동로 20 (율하동)
12	대구동부중학교	대구광역시 수성구 화랑로32길 74 (만촌동)	24	새론중학교	대구광역시 동구 이노밸리로 255 (신서동)

○ 중학교(서부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	경운중학교	대구광역시 서구 서대구로3길 32 (내당동)	15	관음중학교	대구광역시 북구 관음동로 87 (관음동)
2	경일중학교	대구광역시 서구 달서천로76길 11 (원대동1가)	16	구암중학교	대구광역시 북구 태암로 85 (구암동)
3	평리중학교	대구광역시 서구 국채보상로55길 21 (평리동)	17	동평중학교	대구광역시 북구 대천로 123 (구암동)
4	중리중학교	대구광역시 서구 국채보상로34길 63 (중리동)	18	대구일중학교	대구광역시 북구 옥산로17길 21 (침산동)
5	대구북중학교	대구광역시 북구 공향로 50 (북현동)	19	학남중학교	대구광역시 북구 학남로 83 (국우동)
6	서대구중학교	대구광역시 서구 북비산로45길 7 (평리동)	20	서남중학교	대구광역시 서구 당산로41서길 97 (중리동)
7	칠곡중학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로 583 (읍내동)	21	대평중학교	대구광역시 서구 통학로 217 (평리동)
8	침산중학교	대구광역시 북구 침산남로 121 (침산동)	22	동변중학교	대구광역시 북구 동변로14길 12 (동변동)
9	북현중학교	대구광역시 북구 동북로65길 28 (북현동)	23	강북중학교	대구광역시 북구 구암서로 27 (구암동)
10	관천중학교	대구광역시 북구 구암로22길 7 (태전동)	24	서변중학교	대구광역시 북구 서변로21길 14 (서변동)
11	교동중학교	대구광역시 북구 관음중앙로32길 15 (읍내동)	25	매천중학교	대구광역시 북구 매천로 56 (태전동)
12	팔달중학교	대구광역시 북구 매천로2길 19-22 (팔달동)	26	사수중학교	대구광역시 북구 내곡로 140 (사수동)
13	운암중학교	대구광역시 북구 구암로49길 9 (구암동)	27	대구체육중학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로136길 29 (동호동)
14	산격중학교	대구광역시 북구 동북로31길 29 (산격동)			

○ 중학교(남부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구중학교	대구광역시 남구 대봉로 120 (이천동)	14	이곡중학교	대구광역시 달서구 선원로37길 65 (이곡동)
2	경상중학교	대구광역시 남구 현충로48길 33 (대명동)	15	성지중학교	대구광역시 달서구 성서동로 361 (이곡동)
3	성서중학교	대구광역시 달서구 용산서로 63 (용산동)	16	대명중학교	대구광역시 남구 앞산순환로 477 (대명동)
4	대서중학교	대구광역시 달서구 월배로 303 (송현동)	17	용산중학교	대구광역시 달서구 와룡로45길 72 (용산동)
5	죽전중학교	대구광역시 달서구 죽전1길 176 (죽전동)	18	월배중학교	대구광역시 달서구 월배로28길 80 (진천동)
6	성당중학교	대구광역시 달서구 대명천로 102 (본리동)	19	상원중학교	대구광역시 달서구 상인로 117 (상인동)
7	새본리중학교	대구광역시 달서구 대명천로 167 (본리동)	20	신당중학교	대구광역시 달서구 서당로 30 (신당동)
8	학산중학교	대구광역시 달서구 월곡로94길 10 (월성동)	21	성곡중학교	대구광역시 달서구 새방로 32 (용산동)
9	와룡중학교	대구광역시 달서구 선원남로 23 (이곡동)	22	대진중학교	대구광역시 달서구 화암로73길 7 (대곡동)
10	대곡중학교	대구광역시 달서구 도원남로 5 (도원동)	23	월서중학교	대구광역시 달서구 월배로33길 105 (월성동)
11	상인중학교	대구광역시 달서구 상인로 34 (상인동)	24	월암중학교	대구광역시 달서구 조암로6길 33 (월성동)
12	성산중학교	대구광역시 달서구 선원남로 174 (용산동)	25	조암중학교	대구광역시 달서구 조암로 59 (월성동)
13	도원중학교	대구광역시 달서구 미리샘길 32 (도원동)	26	경혜여자중학교	대구광역시 남구 성당로18길 20 (대명동)

○ 중학교(달성)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	달성중학교	대구광역시 달성군 화원읍 비슬로506길 14	8	서재중학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로26길 18
2	경서중학교	대구광역시 달성군 옥포면 비슬로 1934	9	북동중학교	대구광역시 달성군 논공읍 논공로7길 43
3	구지중학교	대구광역시 달성군 구지면 국가산단대로66길 22	10	천내중학교	대구광역시 달성군 화원읍 성천로 202
4	다사중학교	대구광역시 달성군 다사읍 매곡로2길 8-5	11	왕선중학교	대구광역시 달성군 다사읍 대실역북로 83
5	논공중학교	대구광역시 달성군 논공읍 논공로 256	12	유가중학교	대구광역시 달성군 유가면 테크노대로5길 20
6	화원중학교	대구광역시 달성군 화원읍 성암로 48	13	서동중학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로12길 11-11
7	포산중학교	대구광역시 달성군 유가면 테크노북로6길 10			

[별표 4]

○ 초등학교(동부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구초등학교	대구광역시 중구 명륜로23길 80 (봉산동)	26	대구황금초등학교	대구광역시 수성구 들안로32길 22 (황금동)
2	대구수창초등학교	대구광역시 중구 달성로22길 30 (수창동)	27	대구동원초등학교	대구광역시 수성구 국채보상로 1000 (만촌동)
3	대구남산초등학교	대구광역시 중구 남산로 70 (남산동)	28	대구공산초등학교	대구광역시 동구 팔공로197길 35 (백안동)
4	대구삼덕초등학교	대구광역시 중구 달구벌대로447길 10(삼덕동3가)	29	대구지묘초등학교	대구광역시 동구 파계로6길 54-3 (지묘동)
5	대구동도초등학교	대구광역시 수성구 동대구로57길 8 (범어동)	30	대구서촌초등학교	대구광역시 동구 파계로 525-11 (중대동)
6	대구명덕초등학교	대구광역시 중구 남산로2길 125 (남산동)	31	대구반야월초등학교	대구광역시 동구 안심로49길 70 (서호동)
7	대구수성초등학교	대구광역시 수성구 상화로5길 40 (상동)	32	대구안일초등학교	대구광역시 동구 율하동로23길 66 (율하동)
8	대구동인초등학교	대구광역시 중구 국채보상로 728 (동인동4가)	33	대구송정초등학교	대구광역시 동구 안심로90길 9 (괴전동)
9	대구종로초등학교	대구광역시 중구 경상감영길 49 (서문로1가)	34	대구숙천초등학교	대구광역시 동구 숙천로 17 (숙천동)
10	대구동덕초등학교	대구광역시 중구 동덕로26길 20 (삼덕동2가)	35	대구고산초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로 3067 (시지동)
11	대기지산초등학교	대구광역시 수성구 지범로17길 3-14 (지산동)	36	대구성동초등학교	대구광역시 수성구 청수로45길 27 (황금동)
12	대구해안초등학교	대구광역시 동구 옷골로 50 (부동)	37	대구신성초등학교	대구광역시 동구 동북로71길 29 (신암동)
13	대구동촌초등학교	대구광역시 동구 동촌로 168 (방촌동)	38	대구동산초등학교	대구광역시 수성구 동대구로42길 29 (범어동)
14	대구해서초등학교	대구광역시 동구 팔공로 220-4 (봉무동)	39	대구경동초등학교	대구광역시 수성구 청호로76길 12 (범어동)
15	대구신천초등학교	대구광역시 동구 송라로6길 5 (신천동)	40	대구파동초등학교	대구광역시 수성구 파동로51길 34 (파동)
16	대구아양초등학교	대구광역시 동구 아양로 221 (신암동)	41	대구동일초등학교	대구광역시 수성구 들안로 311 (수성동2가)
17	동대구초등학교	대구광역시 동구 신암남로 45 (신암동)	42	대구동문초등학교	대구광역시 수성구 효행로2길 111 (만촌동)
18	대구동천초등학교	대구광역시 수성구 상록로16길 20 (범어동)	43	대구불로초등학교	대구광역시 동구 방천로3길 19 (불로동)
19	대구동성초등학교	대구광역시 수성구 수성로 311 (수성동1가)	44	대구덕성초등학교	대구광역시 동구 아양로34길 50 (신암동)
20	대구효목초등학교	대구광역시 동구 화랑로27길 25 (효목동)	45	대구방촌초등학교	대구광역시 동구 동촌로42길 35-14 (방촌동)
21	대구동신초등학교	대구광역시 동구 송라로 123 (신암동)	46	대구대청초등학교	대구광역시 수성구 교학로12길 42 (만촌동)
22	대구범어초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로489길 55 (범어동)	47	대구두산초등학교	대구광역시 수성구 동대구로6길 31 (지산동)
23	대구동부초등학교	대구광역시 동구 신암북로7길 22 (신암동)	48	대구효동초등학교	대구광역시 동구 효동로 78-7 (효목동)
24	대구효신초등학교	대구광역시 동구 동부로34길 70 (신천동)	49	대구용지초등학교	대구광역시 수성구 지산로 12 (지산동)
25	대구만촌초등학교	대구광역시 수성구 국채보상로 214길 33 (만촌동)	50	대기지봉초등학교	대구광역시 수성구 지범로31길 45 (지산동)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
51	대구입석초등학교	대구광역시 동구 아양로 300 (입석동)	62	대구중앙초등학교	대구광역시 수성구 만촌로 125 (만촌동)
52	대구율하초등학교	대구광역시 동구 율하동로15길 1 (율하동)	63	대구동호초등학교	대구광역시 동구 동호로 25 (동호동)
53	대구범물초등학교	대구광역시 수성구 지범로41길 33 (범물동)	64	대구강동초등학교	대구광역시 동구 동호로7길 17 (신서동)
54	대구범일초등학교	대구광역시 수성구 범안로4길 22 (범물동)	65	대구청림초등학교	대구광역시 수성구 고산로 51 (노변동)
55	대구신매초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로650길 26 (신매동)	66	대구사월초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로656길 46 (신매동)
56	대구시지초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로631길 17 (매호동)	67	대구매동초등학교	대구광역시 수성구 천을로31길 16 (매호동)
57	대구옥수초등학교	대구광역시 수성구 신매로 20 (신매동)	68	대구율원초등학교	대구광역시 동구 율하동로 55 (율하동)
58	대구노변초등학교	대구광역시 수성구 노변공원로 52 (시지동)	69	대구들안길초등학교	대구광역시 수성구 들안길로16길 58 (두산동)
59	대구매호초등학교	대구광역시 수성구 달구벌대로647길 30 (매호동)	70	대구율금초등학교	대구광역시 동구 안심로16길 70 (율하동)
60	대구용호초등학교	대구광역시 동구 동촌로56길 82 (방촌동)	71	대구봉무초등학교	대구광역시 동구 팔공로53길 30 (봉무동)
61	대구복명초등학교	대구광역시 수성구 범안로20길 8 (범물동)	72	대구새론초등학교	대구광역시 동구 과학로13길 5 (각산동)

○ 초등학교(서부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구서부초등학교	대구광역시 서구 국채보상로81길 25 (비산동)	29	대구달산초등학교	대구광역시 북구 옥산로17길 37 (침산동)
2	대구달성초등학교	대구광역시 서구 고성로 127 (원대동1가)	30	대구경진초등학교	대구광역시 북구 경진로12길 5 (북현동)
3	대구칠성초등학교	대구광역시 북구 침산남로32길 17 (침산동)	31	대구두류초등학교	대구광역시 서구 달구벌대로357길 22 (내당동)
4	대구인지초등학교	대구광역시 서구 서대구로66길 20 (비산동)	32	대구비봉초등학교	대구광역시 서구 달서로45길 30 (비산동)
5	대구대성초등학교	대구광역시 서구 국채보상로 426 (비산동)	33	대구내서초등학교	대구광역시 서구 달구벌대로371길 35 (내당동)
6	대구신암초등학교	대구광역시 북구 경대로 21 (대현동)	34	대구관음초등학교	대구광역시 북구 관음동로17길 16 (관음동)
7	대구문성초등학교	대구광역시 북구 복현로 180 (북현동)	35	대구관천초등학교	대구광역시 북구 구암로22길 17 (태전동)
8	대구중리초등학교	대구광역시 서구 국채보상로 135 (이현동)	36	대구태전초등학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로75길 16 (태전동)
9	대구침산초등학교	대구광역시 북구 성북로 25 (침산동)	37	대구북부초등학교	대구광역시 북구 동천로 20 (동천동)
10	대구옥산초등학교	대구광역시 북구 칠성시장로23길 55 (칠성동2가)	38	대구구암초등학교	대구광역시 북구 학정로 245 (구암동)
11	대구성북초등학교	대구광역시 북구 호국로57길 42 (서변동)	39	대구태현초등학교	대구광역시 북구 태전로 95 (태전동)
12	대구산격초등학교	대구광역시 북구 산격로10길 14 (산격동)	40	대구교동초등학교	대구광역시 북구 관음중앙로34길 4 (읍내동)
13	대구평리초등학교	대구광역시 서구 국채보상로53길 6-5 (평리동)	41	대구대천초등학교	대구광역시 북구 구암로21길 54 (읍내동)
14	대구비산초등학교	대구광역시 서구 통학로 202 (평리동)	42	대구팔달초등학교	대구광역시 북구 매천로2길 19-6 (팔달동)
15	대구서도초등학교	대구광역시 서구 평리로 395 (평리동)	43	대구태암초등학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로52길 56 (태전동)
16	대구북비산초등학교	대구광역시 서구 통학로48길 7 (비산동)	44	대구강북초등학교	대구광역시 북구 구암서로 50 (구암동)
17	대구이현초등학교	대구광역시 서구 국채보상로37길 35 (평리동)	45	대구관남초등학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로91길 10 (관음동)
18	대구경운초등학교	대구광역시 서구 평리로54길 16 (내당동)	46	대구동평초등학교	대구광역시 북구 동천로 84 (동천동)
19	서대구초등학교	대구광역시 서구 서대구로63길 28-13 (비산동)	47	대구학남초등학교	대구광역시 북구 학정동로 23 (국우동)
20	대구북현초등학교	대구광역시 북구 공향로 58 (북현동)	48	대구운암초등학교	대구광역시 북구 대천로 148 (구암동)
21	대구달서초등학교	대구광역시 서구 국채보상로34길 35 (중리동)	49	대구동변초등학교	대구광역시 북구 동변로 60 (동변동)
22	대구칠곡초등학교	대구광역시 북구 칠곡중앙대로 110길 5 (읍내동)	50	대구서변초등학교	대구광역시 북구 호국로43길 35 (서변동)
23	대구매천초등학교	대구광역시 북구 매천로 179 (매천동)	51	대구합지초등학교	대구광역시 북구 동천로 33 (동천동)
24	대구도남초등학교	대구광역시 북구 구리로 202 (국우동)	52	대구학정초등학교	대구광역시 북구 학남로 32 (학정동)
25	대구대산초등학교	대구광역시 북구 신천동로 900 (산격동)	53	대구관문초등학교	대구광역시 북구 매천로 32 (매천동)
26	대구서평초등학교	대구광역시 서구 서대구로45길 60 (평리동)	54	대구사수초등학교	대구광역시 북구 내곡로 124 (사수동)
27	대구조야초등학교	대구광역시 북구 조야로8길 16 (조야동)	55	대구삼영초등학교	대구광역시 북구 내곡로 63 (사수동)
28	북대구초등학교	대구광역시 북구 동북로37길 68 (산격동)			

○ 초등학교(남부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구대명초등학교	대구광역시 남구 대명로 100 (대명동)	26	대구남송초등학교	대구광역시 달서구 송현로 192 (본동)
2	대구대봉초등학교	대구광역시 남구 대봉로26길 33 (이천동)	27	대구덕인초등학교	대구광역시 달서구 대명천로43길 66 (본리동)
3	대구내당초등학교	대구광역시 달서구 명덕로 22-9 (두류동)	28	대구남덕초등학교	대구광역시 남구 앞산순환로93길 33 (대명동)
4	대구영선초등학교	대구광역시 남구 영선길 96 (이천동)	29	대구진월초등학교	대구광역시 달서구 진천로4길 32 (진천동)
5	대구봉덕초등학교	대구광역시 남구 효성로 71 (봉덕동)	30	대구학산초등학교	대구광역시 달서구 월성로 76 (월성동)
6	대구신흥초등학교	대구광역시 달서구 두류공원로 257 (두류동)	31	대구대서초등학교	대구광역시 달서구 송현로 9 (상인동)
7	대구성남초등학교	대구광역시 달서구 성당로45길 20 (두류동)	32	대구월성초등학교	대구광역시 달서구 학산로7길 26 (월성동)
8	대구남도초등학교	대구광역시 남구 현충동길 74 (대명동)	33	대구송일초등학교	대구광역시 달서구 학산로2길 38 (월성동)
9	대구성명초등학교	대구광역시 남구 성당로30길 55 (대명동)	34	대구감천초등학교	대구광역시 달서구 구마로12길 60 (월성동)
10	대구남부초등학교	대구광역시 달서구 야외음악당로15길 46 (성당동)	35	대구월촌초등학교	대구광역시 달서구 상인서로 60 (상인동)
11	대구대덕초등학교	대구광역시 남구 대명서로 28 (대명동)	36	대구월곡초등학교	대구광역시 달서구 상인로 40 (상인동)
12	대구성서초등학교	대구광역시 달서구 달구벌대로 1339 (이곡동)	37	대구상원초등학교	대구광역시 달서구 월곡로20길 15 (상인동)
13	대구본리초등학교	대구광역시 달서구 장기로 198 (감삼동)	38	대구신당초등학교	대구광역시 달서구 서당로 14 (신당동)
14	대구월배초등학교	대구광역시 달서구 월배로 131 (진천동)	39	대구와룡초등학교	대구광역시 달서구 선원남로 22 (이곡동)
15	대구상인초등학교	대구광역시 달서구 월곡로 211 (상인동)	40	대구대곡초등학교	대구광역시 달서구 도원남로 60 (도원동)
16	대구송현초등학교	대구광역시 달서구 송현로 128 (송현동)	41	대구성지초등학교	대구광역시 달서구 새동네로 27 (용산동)
17	대구진천초등학교	대구광역시 달서구 상화로9길 65 (진천동)	42	대구노전초등학교	대구광역시 달서구 한실로 43 (도원동)
18	대구효명초등학교	대구광역시 남구 앞산순환로 707 (봉덕동)	43	대구도원초등학교	대구광역시 달서구 도원남로 100-30 (도원동)
19	남대구초등학교	대구광역시 남구 중앙대로47길 55 (대명동)	44	대구이곡초등학교	대구광역시 달서구 선원남로 120 (이곡동)
20	대구죽전초등학교	대구광역시 달서구 죽전길 127 (죽전동)	45	대구선원초등학교	대구광역시 달서구 선원로33길 105 (용산동)
21	대구성당초등학교	대구광역시 달서구 대명천로 118 (본리동)	46	대구성산초등학교	대구광역시 달서구 선원남로 173 (용산동)
22	대구남명초등학교	대구광역시 남구 큰골4길 41 (대명동)	47	대구신서초등학교	대구광역시 달서구 계대동문로3길 46 (신당동)
23	대구감삼초등학교	대구광역시 달서구 당산로 123 (감삼동)	48	대구장산초등학교	대구광역시 달서구 장산로 30 (용산동)
24	대구대남초등학교	대구광역시 달서구 월배로68길 91 (송현동)	49	대구용전초등학교	대구광역시 달서구 용산로 260 (용산동)
25	대구용산초등학교	대구광역시 달서구 와룡로49길 80 (용산동)	50	대구파호초등학교	대구광역시 달서구 달서대로109안길 76 (호산동)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
51	대구장기초등학교	대구광역시 달서구 장기로 280 (장기동)	58	대구유천초등학교	대구광역시 달서구 달서대로 39 (유천동)
52	대구대진초등학교	대구광역시 달서구 상화로 70 (대곡동)	59	대구신월초등학교	대구광역시 달서구 조암남로 100 (월성동)
53	대구성곡초등학교	대구광역시 달서구 선원남로 127 (이곡동)	60	대구조암초등학교	대구광역시 달서구 조암로5길 19 (월성동)
54	대구장동초등학교	대구광역시 달서구 달구벌대로304길 112 (장기동)	61	대구월암초등학교	대구광역시 달서구 조암로6길 55 (월성동)
55	대구장성초등학교	대구광역시 달서구 달구벌대로 1429-11 (장기동)	62	대구한샘초등학교	대구광역시 달서구 월배로11길 42 (대천동)
56	대구월서초등학교	대구광역시 달서구 월배로39길 46 (상인동)	63	대구한솔초등학교	대구광역시 달서구 조암남로 172-13 (유천동)
57	대구호산초등학교	대구광역시 달서구 달서대로109길 116 (호산동)	64	대구용천초등학교	대구광역시 달서구 조암남로32길 55 (유천동)

○ 초등학교(달성)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구화원초등학교	대구광역시 달성군 화원읍 비슬로 2580	17	대구화남초등학교	대구광역시 달성군 화원읍 명천로 181
2	대구옥포초등학교	대구광역시 달성군 옥포면 비슬로 2220	18	대구죽곡초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 죽곡1길 18
3	대구금계초등학교	대구광역시 달성군 옥포면 금계길 55	19	대구명곡초등학교	대구광역시 달성군 화원읍 명곡로 40
4	대구반송초등학교	대구광역시 달성군 옥포면 용연사길 5	20	대구천내초등학교	대구광역시 달성군 화원읍 성천로 192
5	대구금포초등학교	대구광역시 달성군 논공읍 금포초등길 28	21	대구도림초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로26길 94
6	대구북동초등학교	대구광역시 달성군 논공읍 논공로11길 18	22	대구논공초등학교	대구광역시 달성군 논공읍 논공로7길 41
7	대구현풍초등학교	대구광역시 달성군 현풍면 비슬로134길 167-6	23	대구화동초등학교	대구광역시 달성군 화원읍 성암로 38
8	대구유가초등학교	대구광역시 달성군 유가면 테크노대로5길 34	24	대구왕선초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 대실역북로 93
9	대구구지초등학교	대구광역시 달성군 구지면 창리로11길 45-11	25	대구매곡초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 대실역북로3길 6
10	대구다사초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 다사로 86	26	대구강림초등학교	대구광역시 달성군 옥포면 돌미로 15
11	대구서재초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로 100	27	대구대실초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 대실역남로1길 31
12	대구동곡초등학교	대구광역시 달성군 하빈면 달구벌대로55길 104-4	28	대구비슬초등학교	대구광역시 달성군 유가면 테크노북로 144
13	대구하빈초등학교	대구광역시 달성군 하빈면 하빈로 391-1	29	대구세천초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 세천로 182-9
14	대구용계초등학교	대구광역시 달성군 가창면 가창로221길 1	30	대구서동초등학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로7길 55
15	대구가창초등학교	대구광역시 달성군 가창면 가창로 640	31	대구세현초등학교	대구광역시 달성군 구지면 국가산단대로66길 10
16	대구남동초등학교	대구광역시 달성군 논공읍 논공로 258	32	대구포산초등학교	대구광역시 달성군 현풍면 테크노북로 80

[별표 6]

○ 유치원(동부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구공산초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 팔공로197길 35 (백안동)	19	대구덕성초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 아양로34길 50 (신암동)
2	대구서촌초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 파계로 525-11 (중대동)	20	대구율하초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 율하동로15길 1 (율하동)
3	대구해서초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 팔공로 220-4 (봉무동)	21	대구동덕초등학교 병설유치원	대구광역시 중구 동덕로26길 20 (삼덕동2가)
4	대구해안초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 옷골로 50 (부동)	22	대구북명초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 범안로20길 8 (범물동)
5	대구수창초등학교 병설유치원	대구광역시 중구 달성로22길 30 (수창동)	23	대구중앙초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 만촌로 125 (만촌동)
6	대구초등학교 병설유치원	대구광역시 중구 명륜로23길 80 (봉산동)	24	대구동호초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 동호로 25 (동호동)
7	대구중로초등학교 병설유치원	대구광역시 중구 경상감영길 49 (서문로1가)	25	대구강동초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 동호로7길 17 (신서동)
8	동대구초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 신암남로 45 (신암동)	26	대구불로초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 방천로3길 19 (불로동)
9	대구동신초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 송라로 123 (신암동)	27	대구율원초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 율하동로 55 (율하동)
10	대구동인초등학교 병설유치원	대구광역시 중구 국채보상로 728 (동인동4가)	28	대구동문초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 효행로2길 111 (만촌동)
11	대구동천초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 상록로16길 20 (범어동)	29	대구용호초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 동촌로56길 82 (방촌동)
12	대구효동초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 효동로 78-7 (효목동)	30	대구울빛유치원	대구광역시 동구 율하서로3길 45 (율하동)
13	대구동도초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 동대구로57길 8 (범어동)	31	대구봉무초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 팔공로53길 30 (봉무동)
14	신천가운유치원	대구광역시 동구 송라로6길 5 (신천동)	32	대구새론유치원	대구광역시 동구 과학로 51 (각산동)
15	대구아양초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 아양로 221 (신암동)	33	대구황금유치원	대구광역시 수성구 청호로 286 (황금동)
16	대구범어초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 달구벌대로489길 55 (범어동)	34	자연누리유치원	대구광역시 수성구 노변로 100 (노변동)
17	대구효신초등학교 병설유치원	대구광역시 동구 동부로34길 70 (신천동)	35	대구숙천유치원	대구광역시 동구 숙천로 15 (숙천동)
18	대구동원초등학교 병설유치원	대구광역시 수성구 국채보상로 1000 (만촌동)			

○ 유치원(서부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구성북초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 호국로57길 42 (서변동)	18	대구태암초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 칠곡중앙대로52길 56 (태전동)
2	대구도남초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 구리로 202 (국우동)	19	대구강북초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 구암서로 50 (구암동)
3	대구침산초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 성북로 25 (침산동)	20	대구관남초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 칠곡중앙대로91길 10 (관음동)
4	대구문성초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 복현로 180 (복현동)	21	대구산격초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 산격로10길 14 (산격동)
5	대구달성초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 고성로 127 (원대동1가)	22	대구동평초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 동천로 84 (동천동)
6	대구비봉초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 달서로45길 30 (비산동)	23	대구학남초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 학정동로 23 (국우동)
7	대구서부초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로81길 25 (비산동)	24	대구서변유치원	대구광역시 북구 호국로43길 35 (서변동)
8	대구신암초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 경대로 21 (대현동)	25	대구동변초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 동변로 60 (동변동)
9	대구중리초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로 135 (이현동)	26	대구합지초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 동천로 33 (동천동)
10	대구북비산초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 통학로48길 7 (비산동)	27	대구학정초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 학남로 32 (학정동)
11	대구이현초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로37길 35 (평리동)	28	대구관문초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 매천로 32 (매천동)
12	대구대산초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 신천동로 900 (산격동)	29	대구인지초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 서대구로66길 20 (비산동)
13	대구내서초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 달구벌대로371길 35 (내당동)	30	대구대성초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로 426 (비산동)
14	대구칠곡초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 칠곡중앙대로110길 5 (읍내동)	31	대구평리초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로53길 6-5 (평리동)
15	대구서평초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 서대구로45길 60 (평리동)	32	대구달서초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 국채보상로34길 35 (중리동)
16	대구서도초등학교 병설유치원	대구광역시 서구 평리로 395 (평리동)	33	대구삼영유치원	대구광역시 북구 내곡로 63-1 (사수동)
17	대구조야초등학교 병설유치원	대구광역시 북구 조야로8길 16 (조야동)			

○ 유치원(남부)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구성서초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 달구벌대로 1339 (이곡동)	11	대구장기초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 장기로 280 (장기동)
2	대구학산초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 월성로 76 (월성동)	12	대구대진초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 상화로 70 (대곡동)
3	대구덕인초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 대명천로43길 66 (본리동)	13	대구장동초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 달구벌대로304길 112 (장기동)
4	대구노전초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 한실로 43 (도원동)	14	대구장성초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 달구벌대로 1429-11 (장기동)
5	대구도원초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 도원남로 100-30 (도원동)	15	대구호산초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 달서대로109길 116 (호산동)
6	대구성남초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 성당로45길 20 (두류동)	16	대구감천초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 구마로12길 60 (월성동)
7	대구신흥초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 두류공원로 257 (두류동)	17	대구경상유치원	대구광역시 남구 현충로48길 31-8 (대명동)
8	대구장산초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 장산로 30 (용산동)	18	대구상원유치원	대구광역시 달서구 학산남로 34 (상인동)
9	대구용전초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 용산로 260 (용산동)	19	대구월배유치원	대구광역시 달서구 월배로 149-7 (진천동)
10	대구파호초등학교 병설유치원	대구광역시 달서구 달서대로109안길 76 (호산동)			

○ 유치원(달성)

번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	대구다사초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 다사읍 다사로 86	10	대구매곡초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 다사읍 대실역북로3길 6
2	대구가창초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 가창면 가창로 640	11	화원꽃뜰유치원	대구광역시 달성군 화원읍 성암로 38
3	대구구지초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 구지면 창리로11길 45-11	12	대구대실유치원	대구광역시 달성군 다사읍 대실역남로1길 29
4	대구동곡초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 하빈면 달구벌대로55길 104-4	13	대구비슬유치원	대구광역시 달성군 유가면 테크노북로 142
5	대구하빈초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 하빈면 하빈로 391-1	14	대구세천유치원	대구광역시 달성군 다사읍 세천로 182-11
6	대구반송초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 옥포면 용연사길 5	15	대구옥빛유치원	대구광역시 달성군 옥포면 돌미로2서길 20
7	대구용계초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 가창면 가창로221길 1	16	대구서동유치원	대구광역시 달성군 다사읍 서채로7길 53
8	대군공초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 논공읍 논공로7길 41	17	대구유가유치원	대구광역시 달성군 유가면 테크노대로5길 32
9	대구왕선초등학교 병설유치원	대구광역시 달성군 다사읍 대실역북로 93	18	대구포산유치원	대구광역시 달성군 현풍면 테크노북로 78

[별표 8]

○ 각종 학교

번호	명 칭	위 치
1	대구예담학교	대구광역시 달서구 구마로21길 36 (본리동)
2	대구해울중·고등학교	대구광역시 달서구 야외음악당로 42 (성당동)

[붙임 2]

대구광역시립 학교 설치 조례 일부개정조례안 비용추계서

1. 비용추계 요약

가. 비용수반요인

- 2018. 3. 1. 개교(이전) 학교의 인건비 및 운영비 발생

나. 비용추계의 전제

- 중학교 2개교, 초등학교 1개교, 단설유치원 1개원, 각종학교 1개교 개교(이전)에 따른 교직원 인건비, 학교운영비 등 추가 소요 비용 계상

- 인건비는 2016년 결산공시자료, 운영비는 2017년도 학교운영기본경비 단가에 연도별 물가상승률¹⁾을 반영하여 계상하고, 목적사업비는 제외하였음

다. 비용추계의 결과

(금액단위 : 백만원)

연도		2018	2019	2020	2021	2022	합계
구분							
세입	보통교부금	9,572	10,026	12,222	13,281	14,205	59,306
	소계(a)	9,572	10,026	12,222	13,281	14,205	59,306
세출	운영비	2,812	1,076	1,205	1,155	1,212	7,460
	인건비	6,760	8,950	11,017	12,126	12,993	51,846
	소계(b)	9,572	10,026	12,222	13,281	14,205	59,306
총 비용(a-b)		0	0	0	0	0	0

라. 재원조달 방안

(금액단위 : 백만원)

연도		2018	2019	2020	2021	2022	합계
구분							
중앙정부이전수입		9,572	10,026	12,222	13,281	14,205	59,306

1) 국회예산정책처, 「2017년 및 중기경제전망」(2016.9), 소비자물가지수 2016년 1.0%, 2017년 1.6%, 2018년 1.8%, 2019년 1.8%, 2020년 1.9%

마. 작성자

- 유, 초: 학교지원과 학생배치1담당사무관 이명우 (053-231-0701)
- 중, 각종: 학교지원과 학생배치2담당사무관 성귀영 (053-231-0711)

2. 비용추계의 상세내역

(금액단위 : 백만원)

구 분		2018년	2019년	2020년	2021년	2022년	합계
구지 중학교	운영비	548	192	291	299	346	1,676
	인건비	576	1,049	2,021	2,891	3,582	10,119
	소계	1,124	1,241	2,312	3,190	3,928	11,795
서동 중학교	운영비	651	345	412	348	351	2,107
	인건비	1,232	2,525	3,523	3,590	3,658	14,528
	소계	1,883	2,870	3,935	3,938	4,009	16,635
대구삼영초 등학교	운영비	773	258	216	217	219	1,683
	인건비	1,692	2,057	2,094	2,203	2,245	10,291
	소계	2,465	2,315	2,310	2,420	2,464	11,974
대구삼영유 치원	운영비	328	109	111	113	115	776
	인건비	1,255	1,278	1,301	1,325	1,350	6,509
	소계	1,583	1,387	1,412	1,438	1,465	7,285
대구해울 중·고등학 교	운영비	512	172	175	178	181	1,218
	인건비	2,005	2,041	2,078	2,117	2,158	10,399
	소계	2,517	2,213	2,253	2,295	2,339	11,617
합 계	운영비	2,812	1,076	1,205	1,155	1,212	7,460
	인건비	6,760	8,950	11,017	12,126	12,993	51,846
	소계	9,572	10,026	12,222	13,281	14,205	59,306

[붙임 3]

신·구대비표

[별표 2]

○ 중학교(달성)

현 행			개 정 안		
번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1~2	(생략)		1~2	(현행과 같음)	
3	구지중학교	대구광역시 달성군 구지면 창리로11길 93	3	구지중학교	대구광역시 달성군 구지면 국가산단대로66길 22
4~12	(생략)		4~12	(현행과 같음)	
	〈신설〉		13	서동중학교	대구광역시 달성군 다사읍 서재로12길 11-11

[별표 4]

○ 초등학교(서부)

현 행			개 정 안		
번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1~54	(생략)		1~54	(현행과 같음)	
	〈신설〉		55	대구삼영초등학교	대구광역시 북구 내곡로 63 (사수동)

[별표 6]

○ 유치원(서부)

현 행			개 정 안		
번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1~32	(생략)		1~32	(현행과 같음)	
	〈신설〉		33	대구삼영유치원	대구광역시 북구 내곡로 63-1 (사수동)

[별표 8]

○ 각종학교

현 행			개 정 안		
번호	명 칭	위 치	번호	명 칭	위 치
1	(생략)		1	(현행과 같음)	
	〈신설〉		2	대구해울중·고등학교	대구광역시 달서구 야외음악당로 42 (성당동)

[붙임 4]

관 계 법 령

■ 교육기본법

제11조(학교 등의 설립) ① 국가와 지방자치단체는 학교와 사회교육시설을 설립·경영한다.
② (생략)

■ 지방교육자치에 관한 법률

제20조(관장사무) 교육감은 교육·학예에 관한 다음 각 호의 사항에 관한 사무를 관장한다.
1.~4. (생략)
5. 학교, 그 밖의 교육기관의 설치·이전 및 폐지에 관한 사항
6.~17. (생략)

■ 대구광역시교육청 의안의 비용추계에 관한 조례

제3조(비용추계서의 제출 범위) ① 대구광역시교육감이 비용을 수반하는 의안을 제출하는 경우에는 별지 제1호서식의 비용추계서를 첨부하여야 한다. 다만, 의안이 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 그러하지 아니한다.
1. 예상되는 비용이 연평균 1억원 미만이거나 한시적인 경비로서 총 3억원 미만인 경우
2. (생략)
② (생략)